Quomodo autem spes hypocritae pereat, ostendit cum subdit *Non ei placebit vecordia sua*, ubi considerandum est quod hypocrita cor habet vanum quidem et negligens ad spiritualia sed quantum ad temporalia sollicitum, et hoc quidem ei placet ²²⁵ quandiu sperat; si autem ei temporalia subtrahantur, tunc necesse est quod ei displiceat quod circa Deum cor verum et firmum non habuit. Dicit ergo *Non ei placebit vecordia sua*, idest adversitate veniente displicebit ei quod ad Deum cor rectum non habuit; et sollicitudo eius quam circa temporalia habuit omnino deficiet, et hoc est quod subdit *et sicut tela aranearum fiducia eius*, idest ea in quibus ²³⁰ confidebat de facili frangentur sicut aranearum tela: confidebat enim non in divino auxilio sed in domus suae fortitudine, idest in abundantia divitiarum,

157 et²] loquentur tibi cum *Vulg. praem.* Pd π 168 carices *scrips. cum* N Va] carepte F caretet β γ(-Sv) caretum Sv caraces R caretet Pd π 180 arefiunt] acrescunt pN arescunt sN δ π 192 <esse> *suppl. cum* sN γ δ¹ π] *om. cet.* 203 ad Deum *scrips. cum* sN F² γ(-As) (*cf. infra lin. 215*) a deo *cet.* 220 hypocritae autem spes *om. sN β Sv Va π*

166 idest iuncus: cf. Albertus VI *De veget. et plantis* tr. 2 c. 4. 168 carices: cf. Barthol. Anglic. XVII *De propriet. rerum* cap. 35. 171 carectum: cf. *ibid.* 196 inter minima bona: sec. August. II *De lib. arb.* cap. 19 (PL 32, 1267) quem allegat Thomas II-II q. 125 a. 4 ad 3; organice deserviens: cf. Arist. I *Ethic.* 14 (1099 b 28) ut refertur III *Cont. gent.* cap. 26.

¹⁵ Innitetur super domum suam et non stabit, fulciet eam et non consurget. ¹⁶ Humectus videtur antequam veniat sol, et in ortu suo germen eius egreditur. ¹⁷ Super acervum petrarum radices eius densabuntur, et inter lapides commorabitur. ¹⁸ Si absorberit eum de loco suo, negabit eum et dicet: Non novi te. ¹⁹ Haec est enim laetitia viae eius ut rursus de terra alii germinetur. ²⁰ Deus non proiciet simplicem nec porriget manum malignis, ²¹ donec impleatur risu os tuum et labia tua iubilo:

multitudine consanguineorum et aliis huiusmodi, sed haec ei de facili deficient, unde sequitur *Innitetur* ²⁴⁰ *super domum suam*, idest fiduciam habebit suae stabilitatis in prosperitate domus suae, et tamen non stabit, quia cum deerit ei divinum auxilium ruet. Contingit autem quod aliquis in futurum adversa prospiciens aliqua adminicula sibi et domui suae ²⁴⁵ contra adversa parat, sed et hoc ei non valebit, sequitur enim *fulciet eam*, aliquibus scilicet remediis contra adversa, sicut domui quae minatur ruinam fulcimenta aliqua adhibentur, et tamen non *consurget* vel ipse vel domus sua ad prosperitatis statum. ²⁵⁰ Ad hanc autem sententiam quam de fragilitate fiducia dixerat praemissam similitudinem de scirpo adaptat. Ex duobus enim de scirpo fiducia haberi videtur: primo quidem ex propria viriditate, quae tamen adveniente sole et desiccante terrae humorem cito deficit, et quantum ad hoc dicit *Humectus videtur*, scilicet scirpus, *antequam veniat sol*, qui eius viriditatem tollat; et in ortu suo, scilicet scirpi, *germen eius egreditur*: cito enim crescere et proprium fructum facere videtur; et similiter hypocrita quia a principio arridet sibi fortuna proficere ²⁵⁵ videtur, sed veniente sole, idest tribulatione, cito prosperitas eius deficit. Secundo potest haberi fiducia de scirpo ex aliis, scilicet vel ex multitudine aliorum scirporum ei coadhaerentium, vel ex soliditate ²⁶⁵ loci in quo crescit dum nascitur in loco lapidoso: et ideo consequenter dicit *Super acervum petrarum radices eius*, scilicet scirpi, *densabuntur*, in quantum simul coniunguntur multorum scirporum radices, quod dicit quantum ad primum; quantum ad secundum dicit *et inter lapides commorabitur*; ita etiam ²⁷⁰ et aliquis hypocrita potest habere fiduciam de sua stabilitate, non solum propter prosperitatem propriam sed etiam propter multitudinem consanguineorum et domesticorum, aut etiam propter fortitudinem regni aut civitatis in qua inhabitat. Sed haec fiducia eius deficit ei sicut et circa scirpum accidit, sequitur enim *Si absorberit eum*, scilicet scir-

pum, aliquis *de loco suo*, locus eius *negabit eum et dicet: Non novi te*, quasi dicat: ita scirpus de loco suo evellitur quod nec vestigium eius in loco apparet nec locus eius aliquid operatur ad hoc quod ille idem scirpus iterum inseratur. Et causam subiungit dicens *Haec est enim laetitia viae eius – vel vitae eius – ut rursus de terra alii germinetur*, quasi dicat: processus et vita scirporum in aliquo loco com- ²⁸⁰ morantium non ad hoc naturali appetitu tendit, nec per hoc conservatur, quod idem numero scirpus qui ereptus est reinsertur, sed ad hoc quod alii eiusdem speciei renascantur; ita etiam est cum aliquis per mortem aut alio modo ab aliqua fortium societate separatur, statim quasi oblivioni traditur, secundum illud Psalmi «Oblivioni datus sum tamquam mortuus a corde», sed huiusmodi societas gaudet in his qui ei succedunt, secundum illud Eccl. iv¹⁴ «Alius natus in regno inopia consumatur. Vidi cunctos vi- ²⁸⁵ vententes qui ambulant sub sole cum adolescente secundo qui consurgit pro eo». Haec autem ad hoc introducta sunt ut ostendat quod etsi aliqua prosperitas interdum malis eveniat, non tamen est firma de qua confidere possint, sed cito transit, unde pro ³⁰⁰ nihilo reputanda est.

Ex omnibus autem supra dictis ostendit consequenter quid intendat dicens *Deus non proiciet simplicem*, idest a se eum non elongabit ut eum non sustentet qui simplici corde ei adhaeret; *nec porriget* ³⁰⁵ *manum malignis*, idest non dabit eis auxilium ut eorum prosperitas confirmetur. Et quia posset dicere Iob: quicquid tu dicas et similitudinibus confirmare velis, tamen ego contrarium in me sum expertus, qui cum simplex essem adversitatem patior et maligni ³¹⁰ adversarii mei contra me praevaluerunt, ideo ad hoc excludendum subiungit *donec impleatur risu os tuum et labia tua iubilo*, quasi dicat: hoc quod dixi intantum verum est quod hoc in te senties, si tamen fueris simplex, ita scilicet quod ex prosperitate quae ³¹⁵ subsequetur laetitia tua prorumpet in risum et iubi-

242 deerit] defecerit N As δ π dederit pV¹ 263 scilicet om. F β 269 quantum] autem add. sN β γ(-F³) Va π
om. R 270 etiam om. N β 288 ereptus] erectus F β(-F²) γ eiectus F² 294 qui] que N δ (def. β¹) 314 hoc
om. N β δ π

261 tribulatione: cf. Alan. de Insulis *Distinctiones* s. v. Sol (PL 210,947 D). 267 scilicet scirpi: cf. *Glossa interlin.* super h. l.
283 vel...: cf. Praef. § 17. 292 Ps. xxx¹³.

²² qui oderunt te induentur confusione, et tabernaculum impiorum non subsistet.

lum, quae solent ex magnitudine gaudii provenire; et e contrario, *qui oderunt te induentur confusione*, idest manifeste ac multipliciter confundentur ut sic ³²⁰ sit eis confusio quasi vestimentum. Et ne hoc alicui videatur impossibile propter prosperitatem praesentem qua videntur florere, subiungit *et tabernaculum impiorum non subsistet*: per tabernaculum enim, in quo plurimi orientalium habitare consueverunt et suas divitias et suppellectiles habere, potest intelligi ³²⁵ omne illud quod pertinet ad prosperitatem vitae praesentis. Considerandum est autem quod ideo Baldath de hypocrita et simplici fecit mentionem quia aestimabat Iob non vere sanctum sed hypocritam fuisse, et quod propterea prosperitas eius firma non ³³⁰ fuerit, sed si simplex esse inceperit promittit ei prosperitatem affuturam.

³²⁵ et om. F N F² ³³¹ si om. N β R

CAPITULUM IX

¹ Et respondens Iob ait: ² Vere scio quod ita sit et quod non iustificetur homo compositus Deo. ³ Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille. ⁴ Sapiens corde est et fortis robore: quis restitit ei et pacem habuit?

Et respondens Iob ait: Vere scio quod ita sit. Beatus Iob in superiori responsione, qua verbis Eliphaz responderat, unum praetermisisse videbatur quod Eliphaz de Dei iustitia proposuerat cum dixerat ⁵ « Numquid homo comparatione Dei iustificabitur? »; quin immo quadam quasi contentiosa disputatione visus est ad Deum loqui cum dixit « Numquid mare sum ego aut cetus » etc., et iterum « Usquequo non parcis mihi » etc. Et ideo Baldath Suites replicans ¹⁰ contra responsionem beati Iob a defensione divinae iustitiae incepit dicens « Numquid Deus supplantat iudicium » etc., et in hoc idem suum sermonem terminavit cum dixit « Deus non proiciet simplicem » etc. Et ideo beatus Iob in hac responsione primo ¹⁵ ostendit se divinae iustitiae contradicere nolle nec contra Deum velle contendere, ut illi suspicabantur, et hoc est quod dicitur *Et respondens Iob ait: Vere scio quod ita sit*, scilicet quod « Deus non supplantat iudicium » et quod « non proiciet simplicem », quae ²⁰ Baldath proposuit; et scio etiam quod non iustificetur homo compositus Deo, idest comparatus ei, et hoc dicit respondens ei quod supra Eliphaz dixerat « Numquid homo comparatione Dei iustificabitur? ».

Et unde hoc sciat consequenter ostendit ex quodam ²⁵ signo. Cum enim aliquis comparatione alterius iustus est, libere et secure potest cum eo contendere, quia per mutuam disceptationem iustitia et veritas manifestatur; nulli autem homini tutum est cum Deo contendere, et ideo subdit *Si voluerit contendere cum eo*, scilicet homo cum Deo, *non poterit respondere ei*, scilicet homo Deo, *unum pro mille*. Sciendum siquidem est quod maior numerorum qui apud nos proprium nomen habeat est millenarius, nam omnes maiores numeri per replicationem inferiorum numerorum ³⁰ nominantur, ut puta decem millia, centum

millia; et hoc rationabiliter accidit, nam secundum quosdam antiquorum species numerorum usque ad decem protenduntur, postmodum enim priores numeri repetuntur – quod quidem secundum nominationem manifestum est quicquid sit secundum rei ⁴⁰ veritatem –; cubicus autem ex denario consurgens millenarius est: decies enim decem decies mille sunt. Millenarium igitur numerum quasi maximum numerorum nominatorum apud nos pro quantumcumque magno determinato numero sumpsit: idem est ⁴⁵ ergo quod dicit quod non potest homo Deo respondere *unum pro mille* ac si diceret quod nulla determinata numeri mensura metiri potest quantum divina iustitia humanam excedat, cum haec sit finita, illa autem infinita. ⁵⁰

Quod autem homo in contendendo nulla proportione possit ad Deum accedere, ostendit consequenter cum dicit *Sapiens corde est et fortis robore*, scilicet Deus. Duplex enim est contentio: una qua contenditur disputando et haec est per sapientiam, alia ⁵⁵ qua contenditur pugnando et haec est per fortitudinem; in utroque autem excedit Deus quia et fortitudine et sapientia omnem fortitudinem et sapientiam excedit. Et utrumque horum excessuum ostendit consequenter, et primo excessum fortitudinis, quem quidem ostendere incipit quantum ad homines cum dicit *quis restitit ei et pacem habuit?*, quasi dicat 'nullus'. Sciendum siquidem est quod aliter homo obtinet pacem a potentiori, aliter a minus ⁶⁰ potenti vel ab aequae potenti: manifestum est enim quod potentior a minus potenti pacem acquirat contra eum pugnando, sicut cum rex potens contra aliquem rebellem in suo regno bellum movet et victoriam obtinens pacem regni reformat; similiter etiam et ab aequae potenti quandoque aliquis pa- ⁷⁰

¹ Et om. N γ δ(-Pd) ¹¹ incepit] incipit F pN As δ(-R) π om. R ³³ habeat] habet sN β¹ As δ¹ π est Sv ⁴⁵ determinato] indeterminato sF sN ⁶⁵ potenti] – te F F² γ π (def. R) ⁷⁰ aequae potenti scrips. (cf. supra lin. 65)] eque potente F² γ equipotente cet.

⁵ Cap. iv¹⁷. ⁷ Cap. vii^{12,19}. ¹¹ Cap. viii³. ¹³ Cap. viii²⁰. ¹⁴ primo: cf. 'Postquam' lin. 508. ²³ Cap. iv¹⁷.
³³ millenarius: cf. Dionys. *De cael. hier.* cap. 14 (PG 3,321 A; Dion. 980) ut refert Thomas *I Pars* q. 112 a. 4 ad 2. ³⁷ quosdam: e.g. Plato sec. Arist. *III Phys.* 10 (206 b 32) ut refert Thomas *Super I Metaph.* 7 (986 a 9). ⁴² millenarius: cf. August. *XX De civ. Dei* cap. 7 (PL 41,668); Thomas *Super IV Sent.* d. 43 a. 3 qc. 1 ad 4. ⁶⁰ primo: cf. 'Postquam' lin. 194.

⁵ Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. ⁶ Qui commovet terram de loco suo,

cem obtinet pugnando: licet enim eum superare non possit, tamen assiduitate pugnae eum fatigat ut ad pacem reducatur; sed a magis potente numquam aliquis pacem obtinet resistendo vel pugnando, sed se ei humiliter subdendo. Hoc est igitur evidens signum quod fortitudo Dei omnem humanam fortitudinem excedit, quia nullus cum eo pacem habere potest resistendo sed solum humiliter oboediendo, unde dicitur Is. xxvi⁸ «Servabis pacem, pacem, quia in te speravimus»; sed impii qui Deo resistunt pacem habere non possunt, secundum quod dicitur Is. lvii²¹ «Non est pax impiis, dicit Dominus», et hoc est quod hic dicitur *quis restitit ei et pacem habuit?*

Deinde ostendit quod fortitudo Dei omnem fortitudinem rerum naturalium excedit, et hoc quidem ostendit tam in corporibus superioribus quam inferioribus. In corporibus quidem inferioribus hoc ostendit ex hoc quod ea quae maxime videntur esse stabilia et firma in inferioribus corporibus pro sua voluntate movet. Inter corpora igitur mixta, ad quae post homines transitum facit, maxime videntur esse firma et stabilia montes, quorum stabilitati sanctorum stabilitas in Scripturis comparatur, secundum illud Psalmi «Qui confidunt in Domino sicut mons Sion»; et tamen montes Deus sua virtute movet, et hoc est quod subditur *Qui transtulit montes*, quod quidem etsi miraculose divina virtute fieri possit – cum hoc videatur firmitati fidei re promissum, secundum illud Matth. xxi²¹ «Si habueritis fidem et non haesitaveritis, si monti huic dixeritis: Tolle et iacta te in mare, fiet» et Cor. xiii «Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam» –, tamen congruentius videtur ut hoc ad naturalem cursum rerum referatur. Hoc enim habet naturae ordo ut omne quod naturaliter generatur etiam determinato tempore corrumpatur: unde cum generatio montium sit naturalis, necesse est quod quandoque montes naturaliter destruantur; et hanc quidem naturalem montium corruptionem translationem vocat, eo quod dissolutio montium et ruina cum quadam translatione partium eius accidit. Nec autem irrationabiliter ea quae naturaliter contingunt di-

viniae virtuti attribuit: cum enim natura agat propter finem, omne autem quod ad finem certum ordinatur vel se ipsum dirigit in finem vel ab alio dirigente in finem ordinatur, necesse est quod res naturalis, quae finis notitiam non habet ut se in ipsum dirigere possit, ab aliquo superiori intelligente ordinetur in finem. Comparatur igitur tota naturae operatio ad intellectum dirigentem res naturales in finem, quem Deum dicimus, sicut comparatur motus sagittae ad sagittatorem: unde sicut motus sagittae convenienter sagittatori attribuitur, ita convenienter tota naturae operatio attribuitur virtuti divinae; unde si per operationem naturae montes subruuntur, manifestum est quod a virtute divina montium stabilitas superatur. Contingit autem quandoque apud homines quod aliquis rex sua virtute aliquam fortem civitatem expugnat, quod quanto citius et insensibilis fit tanto magis virtus regis demonstratur; hoc igitur quod montes transferuntur maxime virtuti divinae attestatur cum quasi subito et insensibiliter fiat, ut etiam ab his qui circa montes habitant et per subversionem montium pereunt praecognosci non possit, et hoc est quod subditur *et nescierunt hi quos subvertit in furore suo*, quasi dicat: adeo subito tantam rem Deus operatur quod etiam hi qui circa montes habitant praenoscerent, sibi caverent ut non subverterentur. Addit autem *in furore suo*, ad ostendendum quod Deus interdum naturales operationes moderatur secundum ordinem suae providentiae prout necessarium est ad hominum peccata punienda, quibus metaphorice irasci dicitur cum in eos vindictam exercet, quae apud nos solet esse irae effectus.

Ex corporibus autem mixtis transit ad elementa, inter quae firmissimum et stabilissimum videtur esse terra quae est immobilis sicut centrum motus totius, et tamen quandoque secundum aliquas partes suas movetur naturaliter ex vapore incluso, ut philosophi tradunt, et hoc est quod subdit *Qui commovet terram de loco suo*, non quidem totaliter secundum se totam sed cum aliquae partes eius agitantur, sicut

⁷⁹ pacem semel tantum N F² γ(-F³) δ π ⁸⁶ quam] in add. sN β F³ ¹¹¹ autem coni.] est F N Va enim F² F³ tamen δ¹ π om. β(-F²) γ(-F³) ¹¹³ attribuit] —bui F sN ¹¹⁸ intelligente] agente γ δ¹ π ¹³⁸ praenoscerent] praecognoscere N γ π ¹⁵³ totaliter] vel add. γ π se om. N β¹ γ δ¹ π ¹⁵⁴ totam] totum sN γ Pd π agitantur coni.] habitantur F N β¹ γ habitantur δ¹ mutantur V² moventur π om. Va

⁹⁴ Ps. cxxiv¹. ¹⁰¹ I Cor. xiii². ¹⁰⁶ corrumpatur: sec. Arist. I De caelo 28 (282 b 4) ut refert Thomas Super II Sent. d. 20 q. 1 a. 1 arg. 2. ¹¹⁴ propter finem: cf. Arist. II Phys. 8 (196 b 21) et 13 (199 a 7) sec. Thomam I-II q. 1 a. 2 sed c. ¹²¹ motus sagittae: exemplum sec. Arist. I Ethic. 2 (1094 a 23) ut videtur. ¹⁴⁵ irasci: cf. supra cap. 3 551 nota. ¹⁴⁹ immobilis: cf. Arist. II De caelo 26 (296 b 21). ¹⁵¹ philosophi: e. g. Arist. II Meteora cap. 8 (366 a 4).

et columnae eius concutientur. ⁷ Qui praecipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo. ⁸ Qui extendit caelos solus et graditur super fluctus maris.

¹⁵⁵ in terraemotu accidit; in quo quidem motu etiam montes concutiuntur, qui sunt quasi columnae super terram fundatae, unde sequitur *et columnae eius concutientur*. Possunt etiam per columnas ad litteram intelligi columnae et quaecumque alia aedificia ¹⁶⁰ videntur terrae adhaerere, quae in terraemotu concutiuntur; vel possunt intelligi per columnas terrae inferiores et intimae partes terrae, eo quod sicut domus stabilitas super columnas firmatur ita stabilitas terrae ex centro procedit, ad quod omnes ¹⁶⁵ partes terrae naturaliter tendunt, et per consequens omnes inferiores partes terrae sunt superiorum sustentatrices et quasi columnae: et sic cum terraemotus ex profundis partibus terrae procedat, videtur quasi ex concussione columnarum terrae causari.

¹⁷⁰ Ultimo autem ad corpora caelestia procedit, quae etiam virtuti divinae cedunt. Considerandum est autem quod sicut de natura terrae est immobilitas et quies, ita de natura caeli est quod semper moveatur; sicut ergo virtus terrae ostenditur superari a ¹⁷⁵ virtute divina per motum qui in ea apparet, ita virtus caelestis corporis ostenditur a virtute divina superari per hoc quod motus eius impeditur per quem fit solis et aliorum siderum ortus et occasus, et ideo subdit *Qui praecipit soli, et non oritur*. Quod ¹⁸⁰ quidem non dicitur propter hoc quod ortus solis impediatur secundum rei veritatem, cum motus caeli continuus sit, sed quia secundum apparentiam aliquando non oriri videtur, puta cum aer fuerit nubilosus intantum quod solis ortus habitantibus ¹⁸⁵ per terram in solita claritate apparere non possit; huiusmodi autem nebulositas, cum per operationem naturae fiat, convenienter divino praecepto attribuitur, a quo tota natura in sua operatione regulatur, ut dictum est. Et quod sic intelligat solem non oriri ¹⁹⁰ inquantum solis ortus occultatur, manifeste apparet ex hoc quod subditur *et stellas claudit quasi sub signaculo*: stellae enim quasi claudi videntur cum nubibus caelum obtegatur ne stellae inspicere possint.

Qui extendit caelos solus etc. Postquam beatus Iob ¹⁹⁵ ostendit robur divinae fortitudinis, hic incipit ostendere profunditatem divinae sapientiae. Procedit au-

tem contrario ordine nunc et prius: nam primo quidem inceptum ab ostensione divinae fortitudinis in rebus humanis et processit usque ad corpora caelestia, hic autem incipit a corporibus caelestibus et ²⁰⁰ procedit usque ad res humanas; et hoc rationabiliter, nam sapientia factoris ostenditur in hoc quod opera stabilia facit, et ideo in ostensione divinae sapientiae incipit a creaturis magis stabilibus, utpote ab habentibus evidentius divinae sapientiae indicium; ²⁰⁵ robur autem alicuius fortitudinis ostenditur ex hoc quod potest aliqua a suo statu mutare – unde homines consueverunt examinari in elevatione vel projectione lapidum, prostratione hominum et huiusmodi –, et propterea cum ostendebat robur divinae ²¹⁰ fortitudinis, inceptum ab his in quibus manifestius apparet mutatio.